ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

Протокол от 22.09.2023г.        3

Заседание отделения учителей истории и обществознания

регионального учебно-методического объединения общего образования

по теме: «Единый учебник истории в контексте реализации

обновлённых ФГОС СОО»
Место проведения: МБОУ «Школа № 6» г. Липецка

Председатель: Бутырина Т.Е., учитель истории и обществознания

МБОУ СОШ с. Хрущевка Липецкого района Липецкой области

Секретарь: Углов Д.В., доцент кафедры гуманитарного и

эстетического образования ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»,
куратор отделения учителей истории и обществознания регионального

учебно-методического объединения общего образования.

Присутствовало: 38 человек
Повестка дня:

1. Роль единого учебника истории в контексте школьного

исторического образования и формирования национальной идентичности

детей и молодёжи.
2. Анализ методических особенностей внедрения единого учебника

истории в образовательный процесс в контексте реализации обновлённых

ФГОС СОО.

3. Проблемные вопросы отечественной истории в контексте единого
учебника истории России.

4. Разное.

Слушали:

1. Лобанова И.А., заведующего лабораторией социально-

гуманитарного общего образования ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования» Российской академии образования г. Москва (в онлайн-

формате на платформе Сферум) о роли единого учебника истории в
контексте школьного исторического образования и формирования

национальной идентичности детей и молодёжи.

2. Углова Д.В. о методических особенностях внедрения единого

учебника истории в образовательный процесс в контексте реализации

обновлённых ФГОС СОО.
3. Бутырину Т.Е. с сообщением о проблемных вопросах отечественной

истории в контексте единого учебника истории России.

4. Назарову Л.А., учителя истории и обществознания МБОУ «Школы

№ 6» г. Липецка, о возможных формах и методах работы с новым учебником

истории в образовательных организациях Липецкой области.

Решение:

1. Принять к сведению информацию о роли единого учебника истории
в контексте школьного исторического образования и формирования

национальной идентичности детей и молодёжи.

2. Принять к сведению сообщение Углова Д.В. о методических

особенностях внедрения единого учебника истории в образовательный
процесс в контексте реализации обновлённых ФГОС СОО.

3. Принять к сведению сообщение Бутыриной Т.Е. о проблемных

вопросах отечественной истории в контексте единого учебника истории

России.

4. Использовать в работе эффективные формы и методы работы с

новым учебником истории в образовательных организациях Липецкой

области.

Председатель:  Бутырина Т.Е.

Секретарь:  Углов Д.В.

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	Заседание отделения учителей истории и обществознания регионального учебно-методического объединения общего образования по теме: «Единый учебник истории в контексте реализации
	обновлённых ФГОС СОО»